REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MJEDISIT

n. prot,_ 089 b Tirang, mé_(O</. _Z_//_ 2013

UDHEZIM

(Nr. D e 0»2///’6 )

“Pér dokumentacionin e domosdoshém pér té kérkuar leje mjedisore té tipit A, B dhe C
pér aktivitete té reja dhe ekzistuese”

Né& mbeshtetje te nenit 102 te Kushtetutes dhe ne zbatim te dispozitave t€ Ligjit Nr. 10448, dtaé
14.07.2011 “Pér Lejet e Mjedisit” dhe Ligjit Nr. 10440, dat€ 07 .07.2011 “Pér vlerésimin e ndikimit né
mjedis”,

UDHEZOJ:

1. Pér t'u pajisur me leje mjedisore té tipit A dhe B pér aktivitete té reja me ndikim né
mjedis, personat fiziké dhe juridiké, vendas ose t& huaj, pérgatisin dokumentat g€ kérkohén nga
Ligji Nr. 10448, dtaé 14.07.2011 “Pér Lejet ¢ Mjedisit” dhe Ligji Nr. 10440, daté 07.07.2011
“Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis”. Dokumentat konsistojné né:

1.1. Dokumentacionin ligjor g€ pérbé€het nga:

Origjinali ose fotokopje € noteruar e aktit t€ regjistrimit t€ subjektit né regjistrin tregtar;

1.2. Dokumentacioni teknik (pérshkrimi i aktivitetit, skica, harta, etj) g€ pérbehen nga:
a. Karakteristikat e projektit:

o pérshkrimi i teknologjisé, progeseve kryesore, kapaciteti, léndét e para, energjia, léndét
ndihmése, produktet e ndérmjetme dhe ato pérfundimtare;
o program pune pér ndértimin dhe shfrytézimin,
o aktivitete té tjera g€ mund t€ kérkohen si pasojé e projektit (p.sh.rrugé t€ reja, sigurim i
ujit t€ pijshém etj.).
b.  Vend ndodhja e projektit:

o planimetria me kufinjté hapésinore té projektit;
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o harta t€ shogéruara me koordinatat dhe fotografi qé€ tregojn€ vend ndodhjen e projektit;

o planet ekzistuese t€ pérdorimit té territorit ku zhvillohet projekti.

c. Raportin e Vlerésimit t€ Ndikimit né Mjedis t€ hartuar nga eksperté t€ certifikuar e té
pérzgjedhur nga kérkuesi i lejes mjedisore. Raportet € VNM-sé€ té firmosen dhe vulosen
nga hartuesit, si dhe té€ jepen té dhenat e ligencés sé ekspertéve t€ mjedisit té getifikuar nga
Ministria e Mjedisit ose subjekte juridike/fizike tregtare té licensuar nga QKL-ja (emrin,
numrin e rregjistrit, datén e miratimit dhe numrin e vendimit t€ gertifikatés). N rast se
raporti i VNM-s€ hartohet nga studio, raporti i VNM-sé€ t€ firmoset nga ekspertét e
cetifikuar nga Ministria e Mjedisit (emrin, numrin e rregjistrit, datén e miratimit dhe
numrin e vendimit t€ certifikatés), pérve¢ certifikatés s€ subjektit juridik/fizik tragtar té
ligensuar nga QKL-ja.

Raporti i VNM te shogerohet edhe me kopje te Regjistrimit ne Qendren Kombetare te
Regjistrimit te ekspertit/ studios qe ka hartuar raportin e VNM.

d. Informacion me té dhena t€ konsultimit me publikun, pérfaqésues té€ pushtetit vendor,
pérfagésues t€ Agjencisé Rajonale t€ Mjedisit dhe palét e interesuara sipas legjislacionit né
fugi. Bashkangjitur informacionit t€ jené€ (proges-verbale té€ takimeve, materialet e
prezantuara, lista € personave t€ pranishém, foto g€ provojné komunikimet e kérkuesit me
publikun e zonés.

e.  Plani i rehabilitimit pér veprimtarité qé shfryt€zojné burimet minerare. Plani i Rehabilitimit
hartohet sipas kérkesave t€ legjislacionit né fugi.

f.  Njoftimin e fituesit t€ konkurimit publik nga Ministria e Energjis€ dhe Industrisé pér
zhvillimin e aktivitetit pér veprimtarit€ q€ shfryt€zojn€é burimet minerare né zona
konkuruese, zona t€ hapura apo zona kongensionare.

g. Plani i pérballimit t€ emergjencave pér veprimtarit€ qé perdorin, prodhojné dhe
magazinojné (depozitim) lénde t€ rrezikshme pér mjedisin dhe shéndetin e njerézve (si
karburantet) apo substancat dhe preparatet t€ pércaktuara sipas legjislacionit né€ fuqi.

h. Pémmbledhjen jo teknike (né gjuh€ dhe terminologji lehtésisht t€ kuptueshme) té€ raportit té
VNM-sé, i cili pérmban informacion t€ permledhur pér ¢do ¢éshtje té trajtuar né€ raportin e
VNM-sé. Pér lehtési praktike dokumenti duhet t€ dorezohet edhe elektronikisht né format
PDF.

1.3. Faturén e pagesés sé€ tarifés sé shérbimit pér lejen mjedisore sipas pércaktimeve n€ udhézimin

pérkatés.

2. Pér t’u pajisur me leje mjedisore té tipit C pér aktivitete t€ reja me ndikim né€ mjedis,
personat fiziké dhe juridiké, vendas ose t€ huaj, pérgatisin dokumentat g€ kérkohén nga Ligji
Nr. 10448, dtaé 14.07.2011 “Pér Lejet e Mjedisit” dhe Ligji Nr. 10440, daté 07.07.2011 “Pér
vlerésimin e ndikimit n€ mjedis” dokumentat konsistojné né,

2.1. Dokumentacionin ligjor qé pérbéhet nga:

Origjinali ose fotokopje e noteruar e aktit t€ regjistrimit t€ subjektit n€ regjistrin tregtar;
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2.2. Dokumentacioni teknik (pérshkrimi i aktivitetit, skica, harta, etj) q€ pérbehen nga:
a. Karakteristikat e projektit:

o pérshkrimi i teknologjis€, progeseve kryesore, kapaciteti, 1éndét e para, energjia, 1€ndét
ndihmeése, produktet e ndérmjetme dhe ato pérfundimtare;

o program pune pér ndértimin dhe shfrytézimin;

o aktivitete t€ tjera q€ mund t€ kérkohen si pasojé e projektit (p.sh.rrugé té reja, sigurim i ujit
t€ pijshém etj.).

b. Vend ndodhja e projektit:

oplanimetria me kufinjté hapésinore té projektit;
oharta té shogéruara me koordinatat dhe fotografi qé tregojné vend ndodhjen e projektit;
oplanet ekzistuese té pérdorimit té territorit ku zhvillohet projekti.

c. Raportin e Pérmbledhur t€ Vlerésimit t€ Ndikimit né Mjedis t€ hartuar nga eksperté té
certifikuar e t€ pérzgjedhur nga kérkuesi i lejes mjedisore. Raportet e VNM-sé t€ firmosen dhe
vulosen nga hartuesit, si dhe t€ jepen t€ dhenat e ligencés s€ ekspertéve té€ mjedisit té getifikuar
nga Ministria e Mjedisit ose subjekte juridike/fizike tregtare t€ ligensuar nga QKL-ja (emrin,
numrin € rregjistrit, datén e miratimit dhe numrin e vendimit té€ gertifikatés). N€ rast se raporti i
VNM-sé hartohet nga studio, raporti i VNM-sé té€ firmoset nga ekspertét e getifikuar nga
Ministria ¢ Mjedisit (emrin, numrin e rregjistrit, datén e miratimit dhe numrin e vendimit té
certifikatés), pérveg gertifikatés s€ subjektit juridik/fizik tragtar t€ ligensuar nga QKL-ja.

Raporti i VNM-sé té shogérohet edhe me kopje t€ Regjistrimit né Qendrén Kombétare t€
Regjistrimit té ekspertit/studios q€ ka hartuar raportin € VNM-sé.

d. Informacion me té dhena t€ konsultimit me publikun dhe palét e interesuara sipas legjislacionit
né fuqi. Bashkangjitur informacionit t€ jené (proges-verbale té takimeve, materialet e
prezantuara, lista e personave t€ pranishém, foto g€ provojné komunikimet e kérkuesit me
publikun e zonés.

e. Pérmbledhjen jo teknike (né gjuhé dhe terminologji lehtésisht t€ kuptueshme) té(raportit té
VNM-sé, i cili pérmban informacion t€ permledhur pér ¢do ¢éshtje t€ trajtuar né€ raportin e
VNM-s€. Pér lehtési praktike dokumenti duhet té dorezohet edhe elektronikisht né format
PDF.

2.3. Faturén e pagesés sé tarifés s€ shérbimit pér lejen mjedisore sipas pércaktimeve n€ udhé€zimin
pérkatés;

3. Pér t’u ripajisur me leje mjedisore té tipit A, B dhe C pér aktivitete ekzistuese me ndikim
né mjedis, personat fiziké dhe juridiké, vendas ose té huaj, pérgatisin dokumentat qé kérkohén
nga Ligji Nr. 10448, dta€ 14.07.2011 “Pér Lejet e Mjedisit”. Dokumentat konsistojn€ né:

3.1. Dokumentacionin ligjor qé pérbéhet nga:

Origjinali ose fotokopje e noteruar e aktit t€ regjistrimit t€ subjektit n€ regjistrin tregtar;

Adresa: Rruga e Durrésit, Nr. 27, Tirané, - Tel: 2 270 630, Fax: 2 270 627 - www.moe.gov.al



3.2. Dokumentacioni teknik (pérshkrimi i aktivitetit, skica, harta, etj) qé pérbehen nga:
a. Karakteristikat e projektit:

onjé relacion té shkurtér pér veprimtariné e pajisur me leje mjedisore/ leje té thjeshté
mjedisore dhe aktivitetet g€ ajo kryen, pérshkrimi i teknologjis€, progeseve kryesore,
kapaciteti, 1éndét e para, energjia, léndét ndihmése, produktet e ndérmjetme dhe ato
pérfundimtare;

oprogram pune pér ndértimin dhe shfrytézimin;
oaktivitete t€ tjera g€ mund té kérkohen si pasojé e projektit (p.sh.rrugé té reja, sigurim i ujit
t€ pijshém etj.).
b. Vend ndodhja e projektit:

oplanimetria me kufinjté hapésinore t€ projektit;
oharta t€ shogéruara me koordinatat dhe fotografi gé tregojné vend ndodhjen e projektit;
oplanet ekzistuese t€ pérdorimit té territorit ku zhvillohet projekti.

¢. Njé informacion pér masat e marra pér zbatimin e kushteve té lejes mjedisor;

d. N€ rast se né kushtet e lejes mjedisore/ lejes sé thjesht€ mjedisore kérkohet rehabilitim
mjedisor, t€ paraqitet informacion pér punimet rehabilituese g€ jané realizuar;

e. Pér veprimtarité me shkarkime né mjedis t€ paragiten rezultatet e vetémonitorimit té
shkarkimeve né mjedis pér njé periudhé pararendése 1-vjegare q€ nga data e paragqitjes sé
kérkesés prané QKL, té shogéruar me emrin e subjektit g€ ka kryer matjen, ményra e marrjes
s€ mostrés s€ analizuar, instrumentin matés dhe ményrén/metodén e analizimit té mostrés.

3.3. Fotokopjen e lejes mjedisore/ lejes sé thjeshté mjedisore ekzistuese gé subjekti posedon edhe né
rastet kur i ka mbaruar afati i rip€rtéritjes;

3.4. Té dhéna t€ mbajtésit t€ lejes, emértimi, adresa, personin e kontaktit dhe ményrén e kontaktit
(telefon, email etj); '

4. Deri né€ miratimin dhe hyrjen né€ fuqi t€ akteve nénligjore n€ zbatim té ligjit nr. 10448, daté
14.07.2011 “Pér lejet e mjedisit” do t€ zbatohen kéto progedura:

a. Leja e tipit C, e parashikuar né Ligjin Nr. 10448/2011, do té trajtohet si leje e
nénkategorisé “Leje e thjeshté mjedisore” me kodin III.1.A, e parashikuar né Aneksin I, té
VKM-s€ Nr. 538, daté€ 26.05.2009, “Pér ligensat dhe lejet qé trajtohen nga/apo népérmjet
Qendrés Kombétare t€ Licensimit (QKL) dhe disa rregullime té tjera nénligjore té
pérbashkéta” e ndryshuar, por do t&€ quhet “Leja e tipit C”

b. Leja e tipit B, e parashikuar né Ligjin Nr. 10448/2011, do té trajtohet si leje e
nénkategoris€ “Leje mjedisore” me kodin II1.1.B, e parashikuar né Aneksin I, t&¢ VKM-sé
Nr. 538/26.05.2009, por do t€ quhet “Leja e tipit B”
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c. Leja e tipit A, e parashikuar né Ligjin Nr. 10448/2011, do t& trajtohet si leje e
nénkategorisé “Leje e integruar mjedisore” me kodin I11.1.C, e parashikuar né Aneksin 1,
t€ VKM-s€ Nr. 538/26.05.2009, por do té quhet “Leja e tipit A”

- Ngarkohet Agjencia Kombétare e Mjedisit dhe Agjensité Rajonale t& Mjedisit pér ndjekjen e
zbatimin e kétij Udhézimi.
6. Me hyrjen né fuqi t€ kétij Udhézimi, Udhézimi Nr. 4, daté 15.04.2013 “Pér dokumentacionin e

aplikimit pér Leje Mjedisi té Tipit A, B dhe C né Qendrén Kombétare té Licensimit (Q.K.L.)” i
Ministrit t€ Mjedisit shfuqgizohet.

Ky udhézim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.
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